
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   33     del   31.01.2020. 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione CEA in merito alla fornitura di energia elettrica per il 

quinquennio 2021-2025. 
 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno trentuno   (31) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

il Consorzio aderisce al C.E.A. Consorzio Energia Acque, Consorzio volontario per 

l’acquisto in libero mercato di energia elettrica per il funzionamento dei siti di fornitura 

nella propria disponibilità; 

il C.E.A. ha indetto una gara per la stipula di una convenzione per la fornitura di energia 

elettrica per il quinquennio 2021-2025; 

la gara è stata esperita mediante procedura aperta in ambito UE, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 

con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, riferito alla remunerazione del 

fornitore (Spread); 

il prezzo della componente energia verrà determinato mensilmente sulla base degli acquisti 

eseguiti sulla piattaforma di trading EEX da parte del CEA su decisione della Commissione 

appositamente eletta in occasione dell’Assemblea dei consorziati, tenutasi in Ferrara il 

19/02/2016; 

la copertura, sia nel caso di acquisto in Piattaforma inferiore o superiore del fabbisogno, è 

garantita tramite energia elettrica valutata a prezzo PUN, pubblicato sul sito del GME;  

è risultata aggiudicataria dell’accordo quadro la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in 

Via Nelson Mandela, 4 – 13100 VERCELLI (VC); 



lo Spread risultante dall’offerta del Fornitore, quale remunerazione delle proprie attività, è 

pari ad €/MWh 2,88, valore determinato attribuendo alle percentuali di consumo medio del 

CEA nelle fasce di F1, F2 e F3, i valori offerti (rispettivamente + €/MWh  10,35, + €/MWh 

8,36 e - €/MWh 6,69); 

le suddette fasce orarie, stabilite dall’ARERA a decorrere dal 01/01/2007, sono così 

ripartite: 

F1 nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 8:00 alle ore 19:00; 

F2 nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 7:00 alle ore 8:00 e dalle ore 19:00 alle ore 

23.00; 

F3 nei giorni dal lunedì al venerdì: dalle ore 23:00 alle ore 7:00; nei giorni di domenica e 

festivi* Tutte le ore della giornata (* si considerano festivi: 1 gennaio; 6 gennaio; lunedì di 

Pasqua; 25 aprile; 1 maggio; 2 giugno; 1 novembre, 8 dicembre; 25 dicembre; 26 dicembre)  

Accertato che: 

tale Spread, sommato al prezzo future medio annuale rilevato sulla piattaforma determina, 

con riferimento al profilo di consumi della compagine CEA, un prezzo medio per l’anno 

2021, riferito alla componente energia elettrica, di €/MWh 59,50, in linea con i prezzi attuali 

di mercato; 

rispetto all’attuale fornitura effettuata nelle due fasce orarie di picco e fuori picco 

(rispettivamente dalle 8:00 alle 20:00 dei giorni dal lunedì al venerdì e tutte le restanti ore 

della settimana), che prevede una differenziazione di prezzo fra le due fasce di €/MWh 6,95,  

con l’adozione delle tre fasce orarie stabilite dall’ARERA, a decorrere dal 01/01/2021 

risulterà più conveniente concentrare il funzionamento degli impianti nelle ore di F3, in 

quanto il prezzo dell’energia in detta fascia risulta inferiore di €/MWh 17,04 rispetto le ore 

della fascia F1 e di €/MWh 15,05 rispetto le ore della fascia F2; 

i prezzi “Future” per gli anni successivi il 2021, visibili al momento sulle piattaforme di 

trading, risultano inferiori, rispetto a detto anno, di circa €/MWh 3,00; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1)  le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2) di stipulare con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 – 

13100 VERCELLI (VC) il contratto di fornitura di energia elettrica per il quinquennio 



2021-2025 tramite adesione alla Convenzione stipulata a tale scopo dal CEA Consorzio 

Energia Acque; 

3) di nominare, per l’appalto derivato dall’accordo quadro, Responsabile del Procedimento 

il Direttore Generale Stefano Tenaglia; 

4) di autorizzare il Responsabile del Procedimento alla definizione di tutti gli atti necessari 

per formalizzare la stipulazione;  

5) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       12.00        del giorno    31.01.2020               alle ore    13.00  

del giorno  03.02.2020 

Chieti, lì  03.02.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


